СОВЕТ
КОЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29.01.2020 года                      № 4/49-175                                    с.Колояр
Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Колоярского муниципального образования на 2020-2022 гг.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 21, ст. 46 Устава Колоярского муниципального образования, Совет Колоярского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Колоярского муниципального образования на 2020-2022 гг. (Приложение).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вольский Деловой Вестник».

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Колоярского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Колоярского муниципального образования.

Глава Колоярского
муниципального образования                                                     А.А.Никулин

Приложение
к решению Совета Колоярского
муниципального образования
от 29.01.2020 года № 4/49-175
Прогнозный план (программа)
приватизации муниципальной имущества
Колоярского муниципального образования
на 2020-2022 гг.

1. Общие положения
1.1. Программа приватизации муниципальной имущества Колоярского муниципального образования  на 2020-2022 гг. (далее по тексту Программа) разработана на основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального Закона от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком управления и распоряжения муниципальным имуществом Колоярского муниципального образования, утвержденным решением Совета Колоярского муниципального образования от 25.06.2019 года                № 4/41-138 (в редакции от 13.11.2019 года № 4/45-156).

Главными целями приватизации в 2020-2022 гг. являются:

· обеспечение поступлений средств в бюджет Колоярского муниципального образования  от приватизации муниципального имущества;

· привлечение частных инвестиций в объекты в результате их приватизации;

· дальнейшее развитие рынка недвижимости;

· уменьшение бюджетных расходов на содержание муниципальных объектов недвижимости;
· имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
Действие настоящей Программы не распространяется на:

· приватизацию муниципального жилищного фонда;
· приватизацию муниципального имущества, находящегося в совместной собственности с физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

1.2. Прогноз влияния приватизации на структурные изменения в экономике муниципального образования, в том числе в конкретных отраслях экономики (сферах управления).

В Перечень муниципальных объектов недвижимого имущества, приватизация которых планируется в 2020-2022 году, включены объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной казне Колоярского муниципального образования.
В целом приватизация объектов недвижимого имущества, указанных в Программе приватизации, не повлияет на структурные изменения в экономике поселения, в том числе в конкретных отраслях экономики (сферах управления).

1.3. По вопросам, возникающим в процессе приватизации муниципального имущества Колоярского муниципального образования, порядок решения которых не определен настоящей Программой, администрация Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области руководствуется федеральными законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

1.4. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение находящегося в собственности Колоярского муниципального образования имущества (объектов приватизации) в собственность физических и (или) юридических лиц.

1.5. Инициатива в проведении приватизации муниципального имущества может исходить от Главы Колоярского муниципального образования, администрации Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Администрация), специалистов администрации Колоярского муниципального образования, предприятий и учреждений, иных юридических и физических лиц.

1.6. Продавцом муниципального имущества выступает Администрация Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.
Органы местного самоуправления самостоятельно осуществляют функции по продаже муниципального имущества, а также своими решениями вправе поручить юридическим лицам, указанным в подпункте 8.1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», организовывать от имени Колоярского муниципального образования в установленном порядке продажу приватизируемого имущества, находящегося в собственности Колоярского муниципального образования, и (или) осуществлять функции продавца такого имущества.
П. Порядок принятия решения
2.1. Объекты муниципальной собственности Колоярского муниципального образования, исходя из возможностей их приватизации, если они не подпадают под ограничения, установленные законодательством Российской Федерации о приватизации, распределяются на следующие группы:

2.1.1. Объекты, приватизация которых осуществляется на основании решений Совета Колоярского муниципального образования:

· муниципальные унитарные предприятия.

2.1.2. Объекты, приватизация которых осуществляется на основании Постановлений администрации Колоярского муниципального образования:

· объекты недвижимости, перечисленные в настоящей Программе, за исключением муниципальных унитарных предприятий;

· объекты инженерной инфрастуктуры муниципалитета (наружного освещения, теплоснабжения и др.);

· объекты незавершенные строительством;

· ценные бумаги;
· муниципальные земли.

2.1.3. Объекты, приватизация которых осуществляется на основании распоряжений администрации Колоярского муниципального образования:

· движимое имущество;

· транспортные средства (автомашины и др.).

2.2. Решение об условиях приватизации объекта принимают органы, перечисленные в п. 2.1. настоящего раздела Программы.

III. Порядок оценки стоимости объектов приватизации
3.1. Стоимость муниципального имущества, подлежащего приватизации на аукционе или конкурсе, устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность.
IV. Средства платежа и порядок оплаты

муниципального имущества при его приватизации
4.1. Оплата приобретаемого покупателями муниципального имущества может производиться единовременно или в рассрочку.

Решение о представлении рассрочки может быть принято в случае:
4.1.1. Приватизации муниципального имущества в порядке, установленном нормами Федерального Закона от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

4.1.2. Для субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с нормами Федерального Закона от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4.2. В решении органа местного самоуправления о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления, и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей подлежат опубликованию посредством информационного сообщения о приватизации муниципального имущества.

4.3. Законным средством платежа является денежная единица (валюта) Российской Федерации.

V. Особенности приватизации некоторых объектов

муниципальной собственности
5.1. Муниципальное имущество, находящее в оперативном управлении, хозяйственном ведении, неиспользуемое или используемое не по назначению, может быть реализовано в соответствии с положениями настоящей Программы приватизации.

5.2. Приватизация незавершенных строительством объектов осуществляется в соответствии с положениями настоящей Программы приватизации.

5.3. Отчуждение недвижимого муниципального имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляется в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

5.4. Срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими недвижимого муниципального имущества составляет не менее 5 лет и не более семи лет.
VI. Порядок продажи земельных участков

муниципальной собственности
6.1. Продажа земельных участков (долей земельных участков), находящихся в муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам, являющимся собственниками объектов недвижимости, расположенных на продаваемых земельных участках, а также земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков, предназначенных для строительства, осуществляется в соответствии с Земельным Кодексом РФ и Федеральным законом № 137-ФЗ от 25.10.2001 года «О введении в действие Земельного Кодекса РФ».

VII. Распределение средств от приватизации

муниципального имущества
7.1. Поступления от продажи муниципального имущества Колоярского муниципального образования подлежат зачислению в бюджет Колоярского муниципального образования в полном объеме.

VIII. Информационное обеспечение процесса

приватизации муниципального имущества
8.1. Информационное обеспечение процесса приватизации муниципального имущества осуществляет Администрация.

Информация о приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию в официальных печатных изданиях и размещению на официальных сайтах в сети «Интернет», в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации о приватизации.

IX. Перечень объектов муниципального имущества,

подлежащих приватизации в 2020-2022 гг.
	№ п/п
	Наименование объекта, индивидуализирующие характеристики
	Адрес объекта

	1.
	Сооружение (гидротехническое сооружение пруда), назначение: сооружение, площадь застройки 17870 кв.м., инв. № 63:211:003:000019430, лит. I, II, год постройки 1973

Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, общая площадь 21186 кв.м., кадастровый номер: 64:08:110101:1590
	Саратовская обл., Вольский р-н, с.Колояр, на р.Течеря,

Российская Федерация, Саратовская область, Вольский муниципальный район, Колоярское муниципальное образование, с.Колояр, ул.Советская, земельный участок 2А

Глава Колоярского
муниципального образования                                                                         А.А.Никулин
2